Tacta de caelo parte muri — rerum potiturum]. In Etrusca disciplina de iactibus fulminum, istud vocatur *fulmen regale.* De eo Seneca ex Caecinna Natural. lib. 2. c. 49. *Regalia fulmina sunt, quorum vi tangitur, vel comitium vel principalia urbis liberae loca: quorum significatio regnum civitati minatur.*

Cap. 94. *In Asclep. Mend. Θεολογ. libris lego]* Satis mirum mihi videtur, Suetonium hominem Romanum in tanti momenti historia Romana Aegyptio homini testimonium denuntiasse, eoque solo fuisse contentum. Sed videntur Romani rerum Augusti scriptores noluisse hac fabella Augusto divinitatem adstruere, ne eadem pudicitiam matris eius in dubium vocarent: nam in prodendis credendisque eiusmodi deorum ἐπιφανείαις, parcius Romani, ea praesertim aetate, insanierunt, quam aliae multae gentes. At Asclepiades hic cur istud exemplum laudaverit in suis scriptis, satis possumus ex ipsa re et libri indice facere coniecturam. Aegyptius is fuit ex Aegyptiaco nomo sive praefectura, quae ab urbe praecipua Mendete, Mendesia dicebatur. Erat quidem universa Aegyptiorum religio foeda, stulta et ridicula: sed enim ni-

hil tota Aegypto monstruosius infamia Mendesium, qui hircum pro numine colentes, excellentissima forma mulieres illius libidini substernere soliti: atque ut prurigae boni, cessantem lege naturae bestiam, proh fidem hominum! contra naturam infligare. Nota res est ex Herodoto, qui testis oculatus fuit, Pindaro, Strabone, Plutarcho, Gryllo, Aristide Rhetore, aliis. Hanc suorum irreligiosam religionem defendens Asclepiades in libris Θεολογουμένων, non usque adeo miram videri illam ἀθέμιτον μίξιν debere dicebat, quum ex tali concubitu ortos maximos viros historiae testentur. In hoc album referebantur ab illo, quum ex fabulari historia multi, tum ex vera aut verum professa Alexander, Scipio, et hic Augustus. Oportet autem hominem fuisse nugatorem magnum, et, quod de Timaeo olim dictum, γρασοσυλληπτήριαν ineptum, qui ausus sit, fortasse solus, de Augusti conceptu fabulam anilem, ut rem veram, memoriae tradere. Male autem interpretes Asclepiadem hunc cum alio confundunt, cuius meminit Athenaeus, qui scripserat Τραγαδοῦμένων ἑβρος sex. Nam eum fuisse Tragilesum ex oppido Thraciae Tragilo, Stephanus auctor. Hunc Mendesium fuisse et ex libri argumento conicias, et indicat Suetonius, qui Mendetem vocat: etsi parum, ut videtur, recte: non enim Μένδης est ἔθνηκόν, sed Μενδήσιος, vel Μενδίτις. Sic Athenaeo nominatur Harpocratio Μενδήσιος: Columellae, *Dolus Mendesium*, et passim ita: vel Μενδαῖος, ut in Protagora Platonis Ἀντίμοιρος ὁ Μενδαῖος. Sed ne quid dissimulem, suspicor, scripsisse Suetonium in *Asclepiadis Mendesium* (aut *Menditae*) *Mendetis Θεολογουμένων libri* lego. Libri ab Asclepiade scripti index, ni fallor, fuit, *Mendetis Θεολογούμενα*: quasi aliquis Latine dixerit, *De diis, qui Mendete coluntur, et religionis eorum ritibus vel causis*. Amant Graeci librorum suorum titulos ita concipere, ut Artemidorus, qui Γεωγράφούμενα scripserat. Nicander Ἐτεροιοούμενα, et ante omnes Aristoteles, qui Θεολογούμενα. Sic etiam Cae-

has Aurselianus medicus *Χειρουργούμενα* ediderat: quorum ipse meminit lib. 2. Tardarum passionum: nam faciunt inepte, qui illius operis titulum concipiunt *Χειρουργούμενοι*.

[*Quum ad solenne Apoll. sacr. med. nocte venisset*] Factum mense Novembri a. U. C. DCXC. Sed cur media nocte in templum venit Atia? Quia sacrorum publicorum causa interdum ita opus facto: hoc iam ante docuimus ad c. 68., ubi haec verba exposuimus: ex illo etiam loco intelligimus, quod hic dea matronis dicitur dormientibus in lecticis suis: nam hoc illud est ipsum, quod supra de Augusto dictum: si sacri causa maturius evigilandum esset, deposita lectica inter aliquas moras condormisse. Non igitur audiendus Beroaldus, qui hanc dormitionem ad divinitatem refert per incubationem: quae interpretatio falsa est multis modis: nam illae *ἐγκαιμήσεις* privata religione ab iis suscipiebantur, qui vel morbo vel alii cui malo remedium quaerebant: Suetonius solenne sacrum ait fuisse. Deinde, qui somnia captabant, soli in templum accedere soliti: Atia cum magna turba sacrum hoc concelebrat. Adde, quod capturi insomnia casu prius praeparabantur et ieiuniis: quorum de Atia nihil narratur. Postremo, quis dixit Beroaldo, Apollinem illum, in cuius templo haec geruntur, consiliis per insomnia solitum respondere? neque enim omnia omnium locorum et templorum simulacra eiusdem numinis eandem vim habuere: itaque diligenter annotant geographi et historici, quibus locis eo modo oracula peti reddique mos esset. Fallitur etiam vir ille doctus, qui de pervigilio quodam Apollinis hanc historiam interpretatur: ubi enim lectum Apollinem pervigilio cultum? Praesertim apud Romanos, qui nocturna sacra paucissima admiserunt, *διαπανυχιασμούς* Graecorum, et nocturnas pervigilationes abominati, ut et Dionysius Halic. fatetur in secunda historia, et Cicero scribit de Legg. lib. 2. Sed demus, fuisse aliquod pervigilium

Apollinis: non tamen propterea concedam, de eo hic agi. Non enim media nocte, ut facit Atia, sed prima luce *περὶ λυχναίων ἀφάε*, *hora lucernari*, ut vocat Augustinus, in templum erat veniendum. Iam quid absurdius dici potest quam pervigilium fuisse, in quo matronae aut omnes aut pleraeque omnes dormiant? nam verba illa, *dum ceterae matronae dormirent*, non esse eradenda, ut illi censent, et expositio nostra indicat et consensus omnium codd. evincit.

In corp. eius exstit. mac. velut depicti draconis] De Atia sermo est: atqui de Augusto id refert Sidonius Apollinaris iis versibus, quos ex Anthemii Panegyrico ante recitavimus.

Augustum natum mense decimo] Dio, τῷ ἰαννου μένω χρόνῳ.

Explicari per omnem] Explicari est *μυρῖσθαι*, quod verbum in re militari praeclarum usum habet, alibi explicandum.

Somniavit et pater Octavius] Dio, qui pleraque huius capituli verbatim ex Suetonio, ut videtur, transtulit, legit, *somniavit et pater Octavius eadem nocte, ut.* etc. Vertit enim, Καὶ τῇ αὐτῇ νυκτὶ καὶ ὁ Ὀκταβίος ἐκ τοῦ αἰθερίου αὐτῆς τὸν ἥλιον ἀνατέλλειν ἐνόμισε.

Obstreperentes forte rānas silere iussit] Olim de Hercule id iactatum. Solinus, de ranis loquens apud Reginos mutis: *Causam Granius tradit, quum obmurmurarent illic Hercule quiescente, Deum iussisse, ne streperent: itaque ex eo coeptum silentium permanere.*

In nemore prudenti] Dio, *τραφεμένου δὲ ἐν ἄγρῳ αὐτοῦ*, hoc est, *quum cibum sumeret*, non, ut interpretes Dionis et Zonaræ, *quum educaretur*. Male in cod. Cedreni *στραφεμένου*. Emenda ex Dione.

In eius sinum sign., quod — gestaret, reposuisse] Omnes fere libb., quos vidimus, consentiunt. Memmianus, *quam manique*. At Dio sic vertit, quasi legisset *signum Romae: Τὸν Θεὸν εἰκόνα τινα τῆς Ῥώμης εἰς τὸν*

ἐκείνου κόλπον ἐμβεβλημέναι. Ego *signum reipublicae* interpreter, *δημοσίαν σφραγιδα*, qua obsignari solita diplomata, et quaecunque alia reip. nomine signabantur. Id signum visus secundum quietem Catulo reponere Iupiter in sinum Augusti: coniecturam ex eo fecit, in illius potestatem fore quandoque rempublicam. Symbolum enim dominii et potestatis est sigillum. Ideo soliti morientes anulum signatorium dare iis, quibus plurimum vellent, ut de Alexandro narrant Diodorus et Curtius: vel quos heredes instituisent, sicut est apud Valerium Max. Propterea Tiberio morienti annulos a Caio adimitur. Interpretes aliorum haec trahunt, quos non sequor. Qua figura autem reipubl.; id est, publicum signum fuerit, nisi si fuit ipsius Romae imago, qualis in nummis saepe videtur, nescio.

Eiusq. osculum delibat. — ad os suum retulisset] Quid retulisset? Nempe *osculum*: non enim possumus aliter exponere: tamen hoc genus loquendi alibi non memini notare. Consuetudo adorantium fuit, ut manu porrecta, et ad os relata, osculum labiis imprimerent. *Qui adorant*, inquit Hieronymus adversus Rufinum, *solent deosculari manum, et capita submittere.* Eum ritum obscure hic innuit Tranquillus: de quo plura viris eruditis sunt observata.

Eique Iovem flagellum tradidisse] Hoc symbolo peritura libertas significatur: nam libera civitate civem Romanum virgis caedi nefas, nedum flagellis. Iuvenalis ideo hac circumlocutione Iuliam designat: *Ad sua qui domitos deduxit flagra Quirites.*

Tunica lati clavi] Quam dedit ei Caesar induendam loco tunicae rectae, ut ante diximus.

Resuta ab utraque parte] Super humeros. Dio: *Ὁ χιτῶν περιεβράχη τε ἐκατέρωθεν ἀπὸ τῶν ἐκωμισθῶν, καὶ μέχρι τῶν ποδῶν κατεβρύη.* Erant autem tunicae aliae *ράκται*, aliae *συμπορηται*, ut alibi pluribus enodamus.

cuius tempore venturus esset, qui ipsum solem solus, mandumque totum et fecisset et regeret. Notemus Suetonii accuratam dictionem, qui non arcum dixit, ut Dio et Zonaras ἴριον, sed *circulum ad speciem caelestis arcus*: neque enim arcus esse potuit, ut ex Meteorologicis Aristotelis et Olympiodoro constat. Cum Suetonio loquitur Seneca Naturalium Quaestionum lib. 1. c. 2. *Memoriae proditum est, inquit, quo die divus Augustus urbem ex Apollonia reversus intravit; circa solem visum coloris varii circulum, qualis esse in arcu solet: hunc Graeci halo vocant, nos dicere coronam aptissime possumus.* In quibus verbis subit duo inirari: nam ex sententia philosophorum ἄλωσ circulus ille non fuit, ut liquet attendenti, quae ad tertium Meteorologicis accurate notat Olympiodorus. Deinde, si ἄλωσ fuit, cur *coroniam* interpretatur? Nam Graeci huiusmodi διοσημίας vocant στεφάνους. Philostratus lib. 8. de Domitiani morte loquens: Τὸν τοῦ ἡλίου κύκλου περιελθὼν στέφανος ἑοικῶς ἴριδι τὴν ἀκτῖνα ἐμαύρου. Historiae miscellae auctor de signo, quod apparuit Gallo Antiochiam veniente, quando Caesar factus est a Constantio: *Columna sub specie crucis in caelo visa est, speciem luminis habens extensam a Golgotha usque ad montem obdvarum. In circuitu autem eius corona erat, velut iridis speciem habens.*

Primo consulatu augurium capienti] Scio, doctissimos viros referre hoc ad sacrum consulare, quod Kal. Ian. faciebant novi Coll. in Capitolio: quorum auctoritati etsi plurimum, in his litteris tribuo; tamen, ut hic iis assentiar, adduci non possum. Dionem potius sequor, qui factum hoc narrat primo die comitiorum, quibus Augustus consulatum est adeptus: recte sine dubio et verè: non enim Consuli Octavio, sed candidato consulatus hoc augurium apparuit. Atque hic vetus mos latet, ex prima antiquitate illustrandus. *Augurium capere* dicebantur candidati, quum nocte, quae

Fuerunt, qui interpretarentur] Ipsum Octavium temere hoc dixisse, auctor Dio.

Apud Mundam D. Iulius] Apud Dionem paullo aliter hanc historiam narrantem, ita scribe lib. 43. Καὶ οὐ λέγω μὲν, ὅτι οὐκ ἔφερε πη τοῦτο ἀλλ' οὐκ ἐκαίνω γε ἔτι, ἀλλὰ τῷ τῆς ἀδελφῆς αὐτοῦ ἐγγόνῳ τῷ Ὀκταουίῳ· πρῶτιστε edunt vulgo, ὅτι συνέφερε πη τοῦτο. Sic accipiunt verbum Φέρειν Graeci pro σημαίνειν vel Φέρειν τέκμαρσιν, ut loquitur idem Dio lib. 45. Idem lib. 50. Ταῦτα μὲν οὖν ἐπὶ πάντας αὐτοὺς ἔφερε. Lib. 46. Ἐς πάντας ὁμοίως ἤνεγκεν, et paullo ante, ἐς μόνον αὖν αὐτὸν ἔτεινεν. Philostratus in Apollonii vita lib. 8. Ἐς νεώτερον ἔφερεν ἢ διοσημία.

Ut non aequipararet modo matricem] Matrix est arbor, quae fuit τύπος Iulii Caesaris patris, sicut eius soboles Octavii filii.

Comite Agrippa] Fuisse Agrippam cum Octavio Apollonio sub tempus caedis Iulianae, et Velleius indicat.

Cap. 95. *Ingrediente eo urbem*] Mane hora dici tertia, incipiente luce solis, aerem forte tam spissiore factum, ut plagam sentire posset, ferire.

Circulus ad speciem caelestis arcus — ambit] Ambitiosius hoc narrat Velleius lib. 2, 59. *Quum intraret urbem, solis orbis super caput eius curvatus aequaliter rotundatusque in colorem arcus veluti coronam tanti mox viri capiti imponens conspectus est.* Faciunt inepte, qui eum locum cum alio Suetonii comparant et dissonantiam in hac historia inter duos hosce scriptores notant. Dio breviter: Ἐς τὴν Ῥώμην ἐσιόντος αὐτοῦ ἴρις πάντα τὸν ἥλιον πολλὴ καὶ ποικίλη περιέσχευ. Idque, ait ille, signum a Deo editum, non futurae Augustae magnitudinis, sed futurarum mox barbarum. Orolius lib. 6. postquam verbis nostri rem exposuit, ita interpretatur: *Quasi unum eum ac potissimum in hoc mundo solumque clarissimum in orbe sol monstraret,*

cuius tempore venturus esset, qui ipsum solem solus, mundumque totum et fecisset et regeret. Notemus Suetonii accuratam dictionem, qui non arcum dixit, ut Dio et Zonaras ἴριον, sed circulum ad speciem caelestis arcus: neque enim arcus esse potuit, ut ex Meteorologicis Aristotelis et Olympiodoro constat. Cum Suetonio loquitur Seneca Naturalium Quaestionum. lib. 1. c. 21. Memoriae proditum est, inquit, quo die divus Augustus urbem ex Apollonia reversus intravit, circa solem visum coloris varii circulum, qualis esse in arcu solet: hunc Graeci halo vocant, nos dicere coronam aptissime possumus. In quibus verbis subit duo inirari: nam ex sententia philosophorum ἄλλως circulus ille non fuit, ut liquabit attendenti, quae ad tertium Meteorologicè accurate notat Olympiodorus. Deinde, si ἄλλως fuit, cur coronam interpretatur? Nam Graeci huiusmodi διοσημίας vocant στεφάνους. Philostratus lib. 8. de Domitiani morte loquens: Τὸν τοῦ ἡλίου κύκλου περιελθὼν στέφανος ἕοικώς ἴριδι τὴν ἀκτῖνα ἐμαύρου. Historiae miscellae auctor de signo, quod apparuit Gallo Antiochiam veniente, quando Caesar factus est a Constantio: Columna sub specie cruois in caelo visa est, speciem luminis habens extensam a Golgotha usque ad montem olivarum. In circuitu autem eius corona erat, velut iridis speciem habens.

Primo consulatu augurium capienti] Scio, doctissimos viros referre hoc ad sacrum consulare, quod Kal. Ian. faciebant novi Coll. in Capitolio: quorum auctoritati etsi plurimum, in his litteris tribuo; tamen, ut hic iis assentiar, adduci non possum. Dionem potius sequor, qui suorum hoc narrat primo die comitiorum, quibus Augustus consulatum est adeptus: recte sine dubio et verè: non enim Consuli Octavio, sed candidato consulatus hoc augurium apparuit. Atque hic vetus mos latet, ex prima antiquitate illustrandus. Augurium capere dicebantur candidati, quum nocte, quae

comitia praecedebat, sub dio extra urbem cubantes, dein solida sella sedentes, in loco ei rei destinato expectarent, dum ipsis deus aliquis bonum signum mitteret: quod olim quidem vere solitum fieri, estque is mos, a Romulo ipso traditus, diutissime in rep. servatus, postea tantum umbra in usu remansit, re neglecta. Planissime haec omnia ita explicat Dionys. Halic. lib. 2. Ἐπαυλίζονται οἱ τὰς ἀρχὰς μέλλοντες λαμβάνειν, καὶ περὶ τὸν ὄρθρον ἀνιστάμενοι ποιοῦνται εὐχὰς ὑπαίθριοι, τῶν δὲ παρόντων τινὲς ὀρνιθοσκοπῶν μισθὸν ἐκ τοῦ δημοσίου φερόμενοι, ἀστραπὴν αὐτοῖς μηνύειν Φασὶν ἐκ τῶν ἀριστερῶν τὴν οὐ γενομένην· οἱ δὲ τὸν ἐκ τῆς Φωνῆς οἰωνὸν λαβόντες, ἀπέρχονται ταύτας παραληψόμενοι· οἱ μὲν αὐτὸ τοῦδ' ἱκανὸν ὑπολαμβάνοντες εἶναι, τὸ μὴ δένα γενέσθαι τῶν ἐναντιουμένων τε καὶ καλυόντων οἰωνῶν· οἱ δὲ καὶ παρὰ τὸ βούλημα τοῦ θεοῦ καλύοντες. In quibus verbis ἐπαυλίζεσθαι est extra urbem pernoctare, non quod putant interpretes: ita faciendum fuit candidatis. Plutarchus in Marcello: Ὅταν ἄρχων ἐκ' ὀρνισσι καθεζόμενος ἔξω πόλεως κατ' οἶκον καὶ σπηνὴν μεμισθωμένην. Sic scribendus hic Plutarchi locus: nam καθέζεσθαι οἶκον barbarum est, non Graecum. Latini eum locum *templum* appellant, ut Seneca epist. 118. et Valerius Maximus lib. 3. c. 5. quia in eam rem ab auguribus certis caerimoniis effabatur, quas explicant Festus Pompeius et Servius. Ibi cubabant in tabernaculo, vel casa publice conducta, ut indicat Marcelli historia apud Plutarchum, Ciceronem et Valerium Max. Inde visus auspiciis tollebant se ex templo ac surgebant. Unde sunt verba augurum *tollere se* et *ex templo*, de quibus veteres. Ad ritum hunc refero verba haec Festi lib. 3. *Cubans auspicatur, qui in lecto quaerit augurium.* E lecto mane surgentes sedebant in solida sella, ut intelligimus ex ruderibus Festi in voce *solida* cum superiore Dionysii loco comparatis. Similiter omnia captabant etiam alii sedentes in sella. Cicero de Divinat.

lib. 1. c. 46. *Audivi, quum diceret, Caeciliam Metelli, quum vellet sororis suae filiam in matrimonium collocare, exisse in quoddam sacellum omnis capiendae causae, quod fieri more veterum solebat: quum virgo staret et Caecilia in sella sederet, neque diu ulla vox exstitisset.* Quod adiicit Dionysius de auguribus, quos candidati interrogare soliti, lucem accipere ex iis debet, quae Festus notat in *silere*, et M. Tullius lib. 2. de Divinat. c. 30., ubi explicat, quid sit in disciplina augurali *silentium*. Id enim successerat in locum eorum signorum, quae prius fuisse divinitus data candidatis, veteres historiae memorant. Quo magis advertit omnes augurium Octavio datum, quod non solum fuit verum, nec simulatum, ut erat tum moris: sed etiam magnificentum et plane regium.

Duodecim se vultures, ut Romulo, ostenderunt]

Non ita Dio narrat: Πρώτη τῶν ἀρχαιρεσιῶν ἐς τὸ πεδῖον τὸ Ἄρσειον ἐσελθῶν, γυῖπας ἕξ, μετὰ ταῦτα δεμηγορῶν τι πρὸς τοὺς στρατιώτας, ἄλλους δώδεκα εἶδε.

Et immolanti omnium victimarum] Augurium modo expositum contigit Octavio anno DCCXI, mense Augusto. Hoc ostentum, quod hic memoratur, factum anno priore, mense, ut arbitror, eodem, die primo potestatis eius, quum absens decretae sibi praetoriae dignitatis susciperet insignia. Est ergo in verbis Suetonii ὕστερον πρότερον, ut saepe alibi: nisi dissentit ille a ceteris historicis in temporum ratione, et hoc quoque ad primum consulatum Octavii retulit.

Omn. victimar. iocinora replicata — paruerunt]

Omnium, hoc est, duodecim: tot enim tunc mactatae victimae. Dio: Διττὰ τὰ ἕκαστα ἐν πᾶσι τοῖς ἱερείοις δώδεκα οὖσιν εὐρέθη. Ideo Plinius in Panegyrico, c. 5. dicebat, hoc et superius omen tangens: *Ceteros principes aut largus cruor hostiarum, aut sinister volatus avium consulentibus nuntiavit.* Ex Dione discimus, *replicata* exta et *duplicia* idem esse. Ea semper habita

sunt laetissima, five omnino essent replicata, five tantum ex parte. Valerius Max. lib. 1. *Primae hostiae iecur sine capite inventum est: proxima, caput iocinoris duplex habuit.* Sic et geminum fel laeta portendebat. Plinius lib. 11. *Geminum fel fuit divo Augusto, quo die apud Actium vicit.* Scribendum autem *paruerunt, non patuerunt:* est enim, quod dicit Plinius in eadem re, lib. 11. c. 57. *reperita sunt;* Dio εὐρέθη. Iulius Obsequens, *apparuerunt.* Altera vero lectio sententiae plane contraria.

Cap. 96. *Duo corvos hinc et inde infestantes]* Dio: Δύω κόρακας προσπεσόντας αὐτῷ τλλειν τε τῶν πτερῶν περιωμένους.

Afflixit et ad terram dedit] Σχῆμα ἐκ παραλλήλου: nam affligere est προσουδίζειν, *ad terram dare.*

In Philippis Thessalus quidam] Dio narrat lib. 47., cuius verba sic lego: sunt enim corrupta: Ἀνὴρ Θεσσαλὸς ἔδοξεν οἱ τὸν Καίσαρα τὸν πρότερον κεκελευμέναι εἰπεῖν τῷ Καίσαρι, ὅτι τε εὐτυχῆς ἡ μάχη γενήσοιτό οἱ, καὶ ἵνα ἀναλάβῃ τι ᾧν δικτατωρεύων αὐτὸς ἐφόρει.

Utriusq. simulac. victor pos. in templo — vertit] Glycas parte 3. Annalium, de Nicopoli ab Augustio condita loquens: *Eodem in loco hominis et asini statuas aeneas imposuit.* Nam perhibetur ea nocte, quae progelii navalis diem antecessit, in hominem quendam incidisse, qui asinum ageret: quumque illius de nomine sciscitatus fuisset; *Mihi quidem, respondit ille, nomen est Eutyches, hoc est, felix, asino vero, Nicon, id est, victor.* Atque hae columnae deinceps Byzantium deportatae sunt, et in circo aequesiri collocatae.

Cap. 97. *Transgressaque in vicinam aedem]* Agrippam mortuum intulit Augustus in Mausoleum suum: etsi, inquit Dio, proprium ipse habuit in campo Martio monumentum. De eo videtur loqui Suetonius.

Quod Aesar Etrusca lingua deus vocaretur] Hesychius: *Αἰσολ θεοὶ ὑπὸ Τυρρηνῶν*. Est vero Graeca vox *aesar* Hetrusca terminatione formata; nam *αἶσα* est fatum, id est, deus, qui satorum auctor: et ita in lib. de mundo.

Non si omnia morarentur, amplius — futurum] Postrema verba illa sunt, quae post in omen versa. Male autem vir doctus emendat *omina* pro *omnia*. *Non si omnia morarentur*, est, οὐδ' ἂν εἰ μέλλη πάντα αὐτῷ ἐμποδιεῖν, vel καὶν ὅτιοῦν ἐμποδῶν γίγνηται. Non nego, inter morae causas potuisse esse omnia sive ἀκέλευθα σημεῖα, ut Graeci vocant, et religionem obiectam, ut in Othone, c. 8. et apud Tacitum aliosque. Sed propterea hic legendum esse *omina*, id vero nego. Simile in Iulio; *per omnes moras exitu prohibere*, c. 34.

Inde praeter consuetud. de nocte — evectus est] Veterum superstitione, quidquid praeter consuetudinem suam alicui acciderat ante mortem, a morte id vertebat in omen. Augustus firmiore valetudine utens, solitus itinera facere et minuta et lenta: idem exacta iam aetate, et vapide se habens, ut est perverisimile, novissimum hoc iter magna contentione et paene sine remissione confecit. Declarat hoc Suetonius verbo *perrexit*, et eo quod ait, Astura esse evectum ad occasionem aurae. Quod intelligendum est, factum esse, quum non multo ante Asturam venisset; prorsus contra commodum valetudinis et consuetudinem ipsius: hoc illud est, quod postea verum est in omen: praesertim, quum navigatio ad auram nocturnam incerta et infida sit: ut temere illi se prudentes nisi necessitate urgeantur, non committant. Ideo disertissimus scriptor Dio Chrysostomus in altera Tarlicarum incertum atque instabilem reip. statum comparat navigationi, quae sit τοῖς ἀπογελοῖς, vel τοῖς ἀπὸ τῶν γνόφων πνεύμασι.

Cap. 98. *Putecolanum sinum — Alexandria*] Navigationis mercaturae causa temporibus illis palma

penes Alexandrinos erat. Ex eo emporio pleraeque merces Orientales in Italiam importabantur. Augustus vero Aegypto in provinciam redacta, certum frumenti numerum quotannis illi imperavit, egenae plebi Romanae dividendum. Haec est classis Alexandrina, quae dicitur, cuius tot locis fit mentio. Navigabant enim in Italiam ingenti numero, qua mercibus, qua annona onustae naves: vocatus et *commeatus Alexandrinus*. Suetonius Nerone, c. 20. *Alexandrini, qui de novo commeatu Neapolim confluxerant*. Graeci videntur exprimere voluisse hanc dictionem duabus suis *πορευτικὸς στόλος*. Vetus inscriptio:

ΥΠΕΡ ΣΩΤΗΡΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΜΟΝΗΣ
 ΤΟΥ ΚΥΡΙΟΥ ΑΤΤΟΚΡΑΤΟΡΟΣ
 ΚΟΜΜΟΔΟΥ ΣΕΒΑΣΤΟΥ
 ΟΙ ΝΑΤΚΛΗΡΟΙ ΤΟΥ ΠΟΡΕΥΤΙΚΟΥ
 ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΝΟΥ ΣΤΟΛΟΥ.

Auctor huius inscriptionis, quem Latini vocant *commeatum*, non putavit, satis posse exprimi voce *στόλος*: addit igitur, *πορευτικὸς*: atqui Latinis ipsis *stolus* idem est ac *commeatus*: unde est in Codice *stolus Alexandrinus*. Dicta est haec classis et *cataplus*. Martialis lib. 12, 75.

*Quum tibi Niliacus portet crystallam cataplus,
 Accipe de circo pocula Flaminio.*

Commeatus et *cataplus* dicuntur idiomate nostro vernaculo: *la flotte*. *Κατάπλους* proprie est non classis ipsa, sed classis appulsus ad portum, ac praesertim mercatorum. Aristides in Panathenaica: *Τῆς χώρας ἐχούσης τὸν αἰεὶ κατάπλου τῶν ἐμπορέων*. Dio in Borysthenitica: *Τότε οἱ Βορυσθενεῖται πάλιν συνώκισαν, ἐθελόντων, ἐμοὶ δοκεῖν, τῶν Σκυθῶν διὰ τὸ δεῖσθαι τῆς ἐμπορίας, καὶ τοῦ κατάπλου τῶν Ἑλλήνων*. Sic cape in 15. Polybii. Strabo de his ipsis navibus loquens lib. ult. *Γνοίξθ' ἂν τις ἐν τε τῇ Ἀλεξανδρείᾳ καὶ τῇ Δικαιαρχίᾳ ἐρῶν τὰς ἐλκίθας ἐν τε τῷ κατάπλῳ καὶ ταῖς ἀναγαγαῖς, ὅσων*

βαρύτεραι τε καὶ πυρότεραι δέυρο κηκίστε πλείους. Sed quum circa Puteolos et Neapolim, ubi maximus linguae Graecae fuit usus, plurimum in ore hominum esset ea vox, velut quum dicerent, *Expectari κατάκλον, classis Alexandrinae, et tardare κατάκλον*, aliaque hoc genus, tandem coepit *cataplys* pro ipsa classe accipi. Praeter Martialem sic loquuntur Ausonius in epigrammate de Narbone, et Sidonius duobus locis, et Marcellinus Empiricus in eo carmine, quo opus suum claudita tamen non desunt, qui in superiore loco Martialis *catapsus* scribendum contendant, non *cataplys*: quos in sua ignorantia insigniter durae frontis esse omnes vident, quibus *de meliore luto finxit praecordia Titan*. Excipio Bradaeum, virum eruditissimum, qui corruptissimam vocem ideo olim conatus est exponere, quia veram ignorabat. Simile postea accidit in voce *ἐμβολή*, quae quum significet *navis φόρον*, et quidquid mercium illi imponitur, postea de hac ipsa classe usurpata est a Latinis. Inde *suava embola* et *felix embola* in Codice: etsi non sine causa placebat Scaligero τῷ *μαναρίῳ* rescribi ubique *εμπορία* et *ἐμπολή*: nam ita *Αἰγυπτίαν ἐμπολήν* leges apud Hesychium, et similia apud alios. Solitae autem naves Alexandrinae Puteolano portu uti: eo appellebant, inde solvebant, ut testatur Suetonii iste locus, et Strabonis, quem modo protulimus. M. Tullius pro Rabirio Postumo, Philo contra Flaccum et Lucas quoque in Actis, c. 28. Praerogativa illius classis haec fuit, ut sola portum intraret cum supparo: ceterae naves, quum intraverant Capreas et Minervae promontorium, velo iubebantur esse contentae: supparum Alexandrinarum insigne erat. Auctor Seneca epist. 77. *Supparium* est veli linei genus, quod non ad usum, sed ad indicium gaudii rebus secundis attollebant nautae. Inde manavit proverbium, de eo, qui in adversa fortuna ea potius curat, quae ad gloriam faciant, quam quae ad salutem, *βυδιζομένου πῶν πλοίου ἐπαίρει τοὺς ἀφάρους*. Argia-

pus Disertat. Epicteti lib. 3. c. 2. Τοῦ εὖ παθοῦσι
 προσημειοῦν πῦρ καίσειν, ἀριστῶν ἂν οὕτω τύχη, καὶ ἄδειν
 καὶ ὀρχεῖσθαι· βυθίζομένου δὲ τοῦ πλοίου σύ μοι πα-
 ρελθῶν ἐπαίρεις τοὺς σιφάρους; id est: *Rebus secundis
 conuenit ignem accendere, prandere si ita contingat,
 captare, saltare: ut quando pessum it navis, tu mi-
 hi suppare attolleres?* Ita exponi locus ille debet ac
 scribi: quae deinceps attextuntur in Graeco cod. ad fi-
 nem eius capituli, omnia sunt subdiuina atque etiam cor-
 rupta. Lege praeterea apud Hesychium in voce Ἐπι-
 δρόμων, hoc modo: Καὶ τὸ ἰστίον τὸ ἐν τῇ πρύμνῃ κρη-
 μάμενον, ὃ καλοῦσι σιφάρου, καὶ ἔλασσον. Cetera de
 hac classe, quae inter legendum veteres notata nobis,
 alio loco exponemus.

[*Fausa omnia et eximias laudes congefserant*] Ita
 legendum cum melioribus libb., non *omniā*, ut in vul-
 gat. Fausa omnia congerere est Graecorum εὐφημεῖν.

[*Per illum se vivere, per illum navigare*] Vide-
 tur exprimere modulatas laudationes vectorum nautarum-
 que de navī Alexandrina. In Nerone, c. 20. *Captus mo-
 dalatis Alexandrinorum laudationibus, qui de nouo
 comiteu Neapolim confluerant, plures Alexandria
 euocant.* Apud Philonem in virum Iudaeum natione,
 habitatione Alexandrinum, congestas easdem laudes καὶ
 εὐφημίας offendi, Legatione ad Caium: Οὗτος ὁ καὶ τοὺς
 Φανερούς καὶ ἄΦανεῖς πολέμους διὰ τὰς ἐκ ληστῶν ἐπιδή-
 νειεῖς ἀνελών· οὗτος ὁ τὴν θαλάτταν κεραιτικῶν μὲν σπα-
 Φῶν κενὴν ἐργασάμενος, φορτίδιων δὲ πληρώσας· οὗτος
 ὁ τὰς πόλεις ἀπάσας εἰς ἐλευθερίαν ἐξελάμενος, ὁ τὴν
 ἀταξίαν εἰς τάξιν ἀγαγών. Et in hanc sententiam plura.

[*Quam in emptionem Alexandrinorum mercium*]
 Cuiusmodi erant aromata omnis generis, telae, libri
 papyrus, chartae, vitra multifariam formata, lina, sup-
 pae, sindones, polymita, vestes Babylonicae, Aegy-
 ptica mancipia venusta, atque alia *καυτοῖα*. Adde his
 et vine, licet sit desertum, Aegyptum non valde Baccho.

amicam. Statius in Metii Celeris propemptico, 4. syl. 2, 21.

— modo nam trans aequora terris
 Prima Dicarchaeis Pharium gravis attulit annam,
 Prima salutavit Capreas, et margine dextra
 Sparsit Tyrrhenae Mareotica vina Minervae.

Spectavit assidue et exercentes ephebos] Graecum est exercentes pro exercentes sc: Graeci magistrat vocant *σχημα κατ' ἀντιπρόθετον*. Sic *ἀκσιῶν* pro *ἀσκήσῃ* *ἑαυτὸν*. Dio lib. 58. *Τοὺς στρατιώτας ἀσχοῦντας ἰδοῦσα αἰτίαν ἔαχεν*. Supra lib. 1. dictata gladiatoribus exercitibus *dare*: sic apud poetam, *tendant hirci, et accingunt omnes operi*, et similia passim apud optimos auctores.

Quorum aliqua adhuc copia — Capreis erat] Caprearum prisca incolae Graeci erant. Tacitus Annal. 4. c. 67. *Graecos ea tenuisse Capreasque Telebois habitatas, fama tradit*. Argumentum Graecae origina fuerit, vel, quod hic commemoratur, vetus institutum exercendi ephebos: cuius moris apud Artemidorum aliosque Graecos scriptores frequens mentio.

Diripiendique pomorum] Plautus Captivis. *Nominandi istorum tibi erit magis, quam edundi copia*. Varro de re rustica, lib. 2. c. 1. *Sive enim aliquod fuit principium generandi animalium*. Imperator Julianus: *Sed quia leges Romanae huiusmodi contractus penitus ignorant omnem repetenda eorum, quae prodige nefarieque protulerint, copiam prohibemus*.

Vicinam Capreis insul. Apragopotim appellabat] Vetus Iuvenalis interpres ad sat. 10. laudans hunc locum, *Capreas* legit: quae lectio nusquam existat in nostris libb., nec nobis probatur. Nam ex praecedentibus colligi potest, dixisse haec Augustum: quum esset Capreis. Initio huius capitis instituit Suetonius referre, quae fecit Augustus in ora Campaniae proximisque insulis, et illo quatuor dierum secessu apud Capreas. De eo seces-

sa loqui videtur ab illis verbis, *spectavit assidue ad illa, mox Neapolim traiecit.* Quare, quae in medio narrantur, ea puto gesta dictave ab Augusto Capreis, vel in aliqua e vicinis insulis.

Ex dilectis unum Masgab. — conditorem insulae] Augustus Capreas a Neapolitanis redemptas incolis frequentavit et restauravit. Ei negotio praefectus est Masgabas e dilectis eius unus: quem eo misisse cum aliqua manu videtur. Propterea illum vocat *κρίστην* per iocum et facetias: nam verus *κρίστης* et conditor eius insulae non Masgabas fuit, sed Augustus ipse, qui fecit eam *ἴδιον κτίσμα*, sicut ait Strabo. Vulgo tamen habitum pro conditore a suis popularibus, apparet ex eo honore, qui ipsi mortuo habetur: institutum enim fuit, ut eius defuncti memoria quotannis die, quo obierat, coheretur: qui honos, ut ante notabamus, *κρίστης* exhiberi solitus. Etsi autem, quis fuerit hic Masgabas, silentibus omnibus historicis, divinari non potest: Afrum tamen fuisse, ex ipso nomine suspicamur, id enim nomen usurpatum in Africa scimus ex historia. Sic apud Livium Masgaba memoratur Masanissae filius. Vox est, si originem spectes, Hebraea, ut, si Graece dicas, *Ἰψάσις*; nam *צפ* est *ἰψού*.

ἢ κρίστου δε τύμβον εἰσορῶ πυρούμενον] In voce *πυρούμενον* est *καυνοπρέπεια*; vel potius faceti fenis iocus: non enim ita solet accipi, ut hic: pro *luminibus frequentari*, sed pro *incendi et conflagrare*. Fuit autem motus, in tumulis cereos ponere: quae consuetudo postea ad honorem martyrum a Christianis est translata, ut indicat saepe Hieronymus. Sic in omnibus locis, quibus aliquid religionis tribuebant, lumina ponebant. Unde, ut ait Servius, lucos quidam putarunt dictos, quod sint ibi lumina causa religionis: quod etymum, etsi aliis Criticis non est probatum, morem tamen arguit antiquum. Pro *πυρούμενον* Iosepho Scaligero placebat *πυροτούμενον*.

Rebocatumque ex itinere Tiberium] Litteris matris. Tacitus.

Diu secreto sermone detinuit] Ita quidam tradunt: alii aliter. Tacitus 1. Annal. 5. *Neque satis comperitum est, spirantem adhuc Augustum apud urbem Nolam, an exanimem pepererit.* Suetonius iterum affirmat lib. sequentis: item Velleius, qui Tiberio tum comes adfuit. Graeci, quorum princeps Dio, proflus negant: Οὐτῶ γὰρ, inquit, ille, τοῖς πλείοσι καὶ ἀξιόπιστοτέροις γέγραπται.

Cap. 99. *Capitū sibi comi — corrigi praecepit*] An ut dissimularet vim morbi, et spes visentibus faceret longioris vitae? an potius ex veteri Graecorum et Romanorum consuetudine, qui id diligenter caverunt, ut meritis decenter et κατὰ φύσιν compensatis, abirent ad plures? Euripides Hippolyto, vl. 1443.

Αἰ' αἰ', κατ' ὅσων κιχάνει μ' ἤδη σκότος.
 Λαβοῦ, πάτερ μου; καὶ κατορθώσων δέμας.

Katopθoῦν est *corrigere*: alibi ὀρθοῦν pro eodem posuit. Scholiastes explicat ὀρθὸν κατακλίθειν. Idque in morientibus servatum scribit: quam vere, ipse viderit: nam Euripides etiam verbo ἐκτείνειν, quod est dirigere, in ea re utitur, fabula eadem. Apud principem poetam στόμα συνερεῖσαι interpretor, malas deformatas ex τοῦ σφαθαμοῦ, hiantesque corrigere, et claudere. Elocus est Ὀδυσσ. λ, 424., ubi de Clytaemnestra loquitur Agamemnon:

— — οὐδὲ μοι ἔτλη ἰόντι περὶ μέγ' Ἀἴθαιοι
 Χερσὶ κατ' ὀφθαλμούς εἰλέειν, σὺν τε στόμα ἐρεῖσαι.

Scholiastes: ἐρεῖσαι ἀρμόσαι ἢ ἐπικλείσαι. Allusio ad hunc morem esse videtur in illis Satyrographi c. 14. *Patienter ego vinculum extremum et valvæ lecto funebri aptatus, expecto mortem iam non molestam.* Scripsimus autem labantes, ut in Vitarb., non labentes, ut est in vulg., quod tamen non damno. Seneca

Hippolyto, vl. 364.

— — — — *Lapsae genae*
Lucem recusant.

Mimum vitae commode transegisse] Vetus Graecorum dictum est, *μίμος ὁ βίος*. Ad quod plurimi scriptores elluserunt, quorum referendis verbis superfedeo. Vide epist. Senecae 80. et Lucianum in Nigrino, et Simplicii Commentarium in Epicteti Enchiridion. Beatus Chrysofostomus: *Σικνή τις ἐστὶν ὁ βίος, καὶ ὄναρ*.

Adiecit et clausulam] Solebant discedentes histriones plausum petere, eaque erat extrema fabulae clausula, ut apud Terentium. Horatius Art. poet. vl. 155.

— *donec cantor, Vos plaudite, dicat.*

Lucianus mortem Demonactis philosophi prope Christiani referens, *κόδα κηρύκων* vocat clausulam similem. Sic ille: "Ὀδα δὲ συνῆκεν οὐκέθ' εἶδος τε ὧν ἐαυτῷ ἐπικουρεῖν, εἰπὼν πρὸς τοὺς παρόντας τὸν ἐναγώνιον τῶν κηρύκων *κόδα*:"

*Λήγει μὲν ἀγὼν τῶν καλλίστων ἀθλῶν ταμίας,
Καιρὸς δὲ καλεῖ μηκέτι μέλλειν.*

Καὶ πάντων ἀποσχόμενος, ἀπῆλθε τοῦ βίου Φαιδρός. Atque haec clausula, quam usurpat Augustus, comicorum histrionum videtur propria fuisse. Similis illa fuit, qua usi Rhapsodi: *Νῦν δὲ θεοὶ μάκαρες*. Citharaedorum: *Ἄλλ' ἀναξ μάλα χαῖρε*, quamquam alibi lego et tra-goedos, clausula huiusmodi usos: *Νῦν δὲ θεοὶ μάκαρες τῶν ἐσθλῶν ἄφθονοὶ ἔστησαν*. Facit huc in primis Senecae locus epist. 77. *Quomodo fabula, sic vita: non quamdiu, sed quam bene acta sit, refert. Nihil ad rem pertinet, quo loco desinas: quocumque volas desino: tantum bonam clausulam impone.* Ceterum clausulas metrici appellant non illas solum, quibus fabula clauditur: sed cantici cuiusvis ἀπόθεσιν, quae saepe minusculis colis constare solita. Lege Mariam Victorinam lib. 2. c. de anapestico metro.

Δόξα πρότον, καὶ πάντες ὑμεῖς — κτυπήσατε] Pri-
ma edit. leniter emendata habet, Δίδοτε πρότον καὶ πάν-
τας ὑμεῖς μετὰ χερὸς, absque verbo κτυπήσατε. Turne-
bus eruit ex suis codd. Εἰ δὲ πᾶν ἔχει καλῶς, τῷ
παιγνίῳ δότε πρότον, καὶ πάντες ἡμᾶς μετὰ χαρᾶς ποτ-
ύσατε. Quam lectionem et nos reperimus levissime
mutatam in codice Memmiano: et praeterea ex vacuo
spatio, quod relictum erat in cod. Viterb. Plura viden-
tur verba Graeca fuisse olim scripta, quam existant ho-
die in vulgatis libris.

Ac vale] Vale et χαῖρε novissima verba morienti-
um. Hippolytus apud Euripid. renuntians rebus huma-
nis: ὦ χαῖρε καὶ σύ, χαῖρε πολλά μοι πάτερ. Et saepe
alibi.

Sorsitus exitum facilem] *Εὐθαντήσας*: mox ali-
ter vertit, cito eo nullo cruciatus defungi, et meli-
us: tot enim verbis opus, ut vim Graecae dictionis ex-
primas: quod declarat Galenus, qui apud Hippocratem
εὐθανάτων dici notat, καὶ τὸ βραδυθάνατον καὶ τὸ σὺν
ἐδύνη θνήσκουσιν. Apud historicos tamen *εὐθανασεῖν* est,
quod ait poeta, 2. Aen. 317. — — *pulcrumque morti
succurrit in armis*. At eius *εὐθανασίας*, de qua hic
loquitur Suetonius, contrarium est τὸ ψυχομαχεῖν, quum
per graves ac longos cruciatus mors obitur. Ita accipi-
tur ea vox in Quaestionibus sub Athanasii nomine pu-
blicitis: ubi quaerit auctor, πόθεν ὀρώμεν τινὰς δικαίους
ψυχομαχοῦντας ἐπὶ ἡμέρας καὶ κρινομένους: apud Poly-
biam longe aliud vox *ψυχομαχεῖν* significat, ut ibi *ἐν
Ἰσῶ* exponemus.

Cap. 100. *Obiit in cubiculo eodem, quo pater*] Idem Tacitus: et simile libro ultimo de Tito: sed mi-
ror, non hoc potius Suetonio observatum, quod Dio
ait, die eo Augustum obiisse, quo primum consulatum
inierat. Tacitus 1. Annal. 9. *Multus hinc ipso de Au-
gusto sermo, plarisque vana mirantibus, quod idem
dies accepti quondam imperii princeps et vitae supra-*
mus.

Diebus quinq̄ue et triginta miansi: Ζήρας. inquit Dio. πέντε καὶ ἐβλοκόμενα ἔτη καὶ μῆνας ἑξήκωτα καὶ ἑπτὰ καὶ εἴκοσι. Sed ἔτιν' potius καὶ εἴκοσι scribere debuit Dio; tot enim sunt dies.

Vcl in aede sacrarum maxima reponeretur] Mirum, non impedisse religionem. Notum enim, plerasque omnes olim gentes, et se, et quidquid erat factum dñs speris, vel solo rei funefiæ contactu contaminari existimasse. Ex ea opinione multa infinita manarunt quom aliorum, tum etiam populi Romani et Iudaici. Quare etiam rex pius Iosias, quum vellet idolorum templa contra dei legem in Iudaea extracta profanare, omnemque locis religionem adipere, mortuorum ossa in illas aedes intulit. 2. Reg. c. 23. 14. et 15. Romanis vero legibus ne admitti quidem in urbes solita cadavera, quae aliquo transferuntur. Paulus Iurisconsultus Sententiarum lib. 1. *Corpus in civitatem inferri non licet, ne fuentur sacra civitatis: et qui contra ea fuerit, extra ordinem punitur*, et in hanc sententiam plura in libris iuris. Ideo notatum, ut singularis argumentum honoris, si cuius corpori hoc concessum, ut in urbes, per quas iter erat, reciperetur. Factum id aliquando reperio in Sanctorum reliquiis, ut Ameliū, quum Antiochiam deportaretur. Testatur Sazonenus lib. 7. c. :10. Λέγεται δὲ διὰ χάριτος τῆς λεωφόρου κατὰ βραβείας πρόσταγμα ἐντός τευχῶν εἰς τὰς πόλεις εἰσδεχθῆναι παρὰ τὸ νομιζόμενον Ῥωμαίοις. Diserte ait, contra mores Romanos id esse: neque aliter licitum quam expresso principis iussu: ex quibus iam intelligimus, cur hoc notatu dignum Tranquillus existimarit. Non enim translaticium aut vulgare genus honoris, qui hoc privilegio delatus Augusto est: sive a Tiberio id profectum, sive a senatu, quod potius videtur. Nam et Tiberio ipsi, ut sumus ducere Pontifex maximus posset, venia a senatu et collegio Pontificum fuit impetranda: quod non praeternit sit notare Dio.

A Bovillis equester ordo susceptis] Re a Consulibus impetrata, ad quos legationem equitum Claudius pertulerat. Suetonius lib. 5. c. 6.

Urbique intulit] Repeto ex superioribus, noctu: ita Dio.

Atque in vestibulo domus collocavit] Ita enim fuit moris. Persius Sat. 3, 103.

— — — *tandemque beatus alto
Compositus lecto, orassisque lutatus amomis
In portam rigidos calces extendit.*

Ad quem locum plura notavimus non protrita.

Funus triumphali porta ducendum] Quod etiam factum est, teste Dione: tamen ex verbis Suetonii potius contrarium elicias. Viro docto, qui ad Tacitum suum miratur, perperam acceptum a nobis locum Dionis: quum haec scribebamus; respondeat pro nobis ipse Dio, cuius verba sunt ista post recitatam orationem Tiberii in funere Augusti: *Μετὰ τοῦτο τὴν τε κληρὸν οἱ αὐτοὶ, ὄψερ· καὶ πρότερον ἀράματα διὰ τῶν ἐπινικίων πυλῶν, κατὰ τὰ τῆ βουλῆ δόξαντα εἰσκόμισαν.* *Lectum*, ait, *iidem*, qui prius urbi intulerant, (ii erant equites) *sustulerunt, et porta triumphali, sicut erat a senatu decretum, funus duxerunt.*

Canentibus naeniam primoipum liberis] Quia Augustus pater patriae, et communis omnium parens: nam rex ritu naeniam cantabant tantum, qui propinqui mortuis erant, vel eorum loco praeficae, ut innuit Nonius in *naenia*.

Ponendos annulos aureos] A senatu et equite: nam plebs ferreis usa.

Legenda ossa per sacerdotes summor. collegiorum] Hoc erat plane contra veteres religiones; quare merito non obtinuit. Summa autem collegia fuerunt quatuor, Pontificum, Augurum, Septemvirorum epulorum et Quindecimvirorum S. F. His solitum committi quidquid eximium fuit, quod ad curam sacerdotum pertineret. Sic ait

Dio lib. 53. ludos ob victoriam Actiacam, μέλειν ταῖς τέσσαρτιν ἱερωσύνας ἐκ περιτροπῆς· λέγει δὲ τοὺς ποικίλους καὶ οἰωνιστὰς, τοὺς τε ἑπτὰ καὶ τοὺς πεντακάδεκα ἄνδρας καλουμένους. Postea sodalium Augustalium accessit collegium: nam et Dio lib. 58. ad quatuor summa sacerdotia Augustales adiicit, et Tacitus lib. 3. Annal. Recte igitur libb. omnes *per sacerdotes summorum collegiorum*, non, ut placet quibusdam, *sacerdotes summos collegiorum*.

[*Saecul. August. appellaretur, et ita — referretur*] Arbitror, venisse hoc in mentem sententiae eius auctoribus ex eo, quod in contrarium solitum observari: nam quum aliquis contra leges temp. invaserat, tenueratque, sublata tyrannide, tyranni nomen de fastis debebatur, totumque id tempus appellatur Ἀναρχία, itaque in fastos referri solitum. Videtur horum alluisse Corippus in Iustini laudibus, lib. 4.

*Salve Augustorum numeri non ordine prime,
Sed meriti: largitor opum, largitor honorum,
Libertatis apex, mundi caput, unica vetus,
Et rerum manifesta salus, reparator optimi
Nominis antiqui, redeunt nova saecula fasti:
Augusti primum revocasti Caesaris aevum.*

[*Bisariam laudatus est*]. Auctor ipse Augustus huius moris: primus enim, nisi fallor, eo usus est in suorum funeribus ornandis: exemplum in Octavia apud Dionem lib. 54. in fine, et in Druso lib. 55. eisdem.

[*Pro rostris sub veteribus*] Et Viterb. et Latiac. codd. τὸ sub non agnoscunt: nihil tamen mutuo. Varro- nem vide et in descriptionibus urbis.

[*Delatus in campum crematusque*] In medio campo Martio fuit culina Augusti, sive astringa. Strabo in descriptione eius campi: Ἐν μέσῳ δὲ τῆς πεδίῳ ὁ τῆς καύστρας αὐτοῦ (Augusti) περίβολος καὶ οὗτος λίθου λευκοῦ, κύκλω μὲν περιπεύμενον ἔχων σιδηροῦν περίφραγμα, ἐντὸς δ' αἰγίροις κατάφυτος.

Nec defuit vir praetorius, qui — iurasset] Melius iuraret: vel iurasset, ἀρχαϊκῶς. Porro videtur in omnibus consecrationibus iam inde ab exemplo Romuli, quasi aliquod carmen legitimum, hoc iusiurandum fuisse necessarium. Iustinus Martyr, Apologia altera: Καὶ τί γὰρ τοὺς ἀποθνήσκοντας παρ' ὑμῶν αὐτοκράτορας ἀεὶ ἀπαθανατίζεσθαι ἀξιούοντας, καὶ ὀμνύντα τινα προάγετε ἐωρακέναι ἐκ τῆς πυρᾶς ἀνερχόμενον εἰς τὸν οὐρανὸν τὸν κατακείμενα Καίσαρα.

*Reliquias legerunt] Quum suos defunctos cremabant, sic eos in pyra collocabant, ut cineres ossaque separata manerent, neque aut ligni cineribus, aut animalium, quae saepissime simul comburebantur, ossibus commiscerentur. Quare non adest, quin sit inanis illa quaestio, quae multos viros doctos habuit exercitos: *Ecqua ratione possent reliquiae illius dignosci, cui honorem habitum volebant:* nam et ossa fere, quod certum est et indubitatum, legebant: eaque nondum plane disoluta, nec in pulverem redacta, in urnam condebant: et situs ac collocatio cremandi cadaveris eiusmodi fuit, ut discernendi facultas esset. Clare hunc morem docet Q. Smyrnaeus in descriptione funeris Achillei, lib. 3. vs. 720.*

Δὴ τότε πυρκαϊὴν οἴνω σβέσαν· ὅστεα δ' αὐτοῦ.
 Φαίνεται ἀριφραδέως· ἐπεὶ οὐχ ἑτέροισιν ὅμοια
 Ἦν, ἀλλ' εἶα γίγαντος ἀτειρέος· οὐδὲ μὲν ἕλλα
 Σὺν κείνοισ ἐμύμικτο· ἐπεὶ βόες ἦδὲ καὶ ἵπποι
 Καὶ παῖδες Τρώων μίγδα κταμένοισι καὶ ἄλλοις
 Βαίον ἀπῶδε κέοντο περὶ νέκυν· ὃς δ' ἐνὶ μέσσοις
 Ῥιγῇ ὑφ' Ἡφαίστοιο δεδμημένος οἶος ἔκειτο.

Hoc puto verius, quam quod comminiscuntur alii de lintheo lini ἀσβέστου: cuius sententiae veterum nemo auctor laudari potest: male enim quidam Plinii auctoritate abutuntur. In postremo poetae versu οἶος ἔκειτο, *solus iacebat igne confectus*, de reliquiis cremati corporis accipiendum: nunquam enim cadaver ita igne absumitur, ut non eius aliquid remaneat: unde illa quaestio veteribus philosophis tractata, cur igne cremati maneat reliquiae,

in serophrago absumpti non maneat. Vide Theophrastum de igne, ubi questio ita concipitur: Διότι τὸ μὲν ἐν πυρὶ κατακαίουσθαι νεκρὸν γίνεται τὸ λείψανον· ὁ δὲ ἐν τῇ ἄστει λείπεται, ἐξ οὗ τὰς σαρούς ποιοῦσι, καὶ ἔκαστο ἄλλοθι τοιοῦτος, ἀφανίζεται πάντα καὶ ἐν ἑαυτῷ τέρφεται τῆς.

Tunicati et discincti pedibusque nudis] Omnia haec reverentiae et ταπεινοφροσύνης, vel, ut loquitur Tertullianus, ταπεινοφροσύνης indicia: nec recte sentiunt, qui aliam causam esse putant: qui etiam in eo falluntur, quod peculiarem Augusti habitum hunc honorem censent, ut a discinctis reliquiae eius legerentur. Nam in aliorum quoque funeribus idem factitatum. Tibullus 3, 2, 18.

*Paras, quae sola mei superabit corporis, ossa
Incinctae nigra candida vestis legant.*

Imo vero in plerisque religionis superstitionisve ritibus obeandis calceos ponebant. Plinius lib. 17. extr. *Privatim autem contra erucas ambiri arbores singulas a muliere incincti mensis nudis pedibus recincta.* Sic matronae Vestae aedem nudis pedibus adibant. Ovidius 6. Fast. 397.

Huo pede matronam nudo descendere vidi.

Sic etiam bello Gallico virgines ex sacerdotio Vestae, *nudo pede fugientia sacra comitantur*, ait Florus lib. 1, 13. Et quum aquilitia Iovi immolabant, nudipedalia populo denuntiabant. Tertullianus de pudicit. 16. *Quum stupet caelum, et aret annus, nudipedalia denuntiantur.* Sic accipio verbum *nuda* in hoc versu Invenalis, Sat. 6, 524.

— — — — — *Inde superbi
Totum regis agrum, nuda ac tremebunda cruentis
Ereptet genibus.*

Talia multa in veteribus ritibus notari possunt, quae praetermitto. Atque hunc ritum didicisse gentiles a Mose, scribit Iustinus in Apologia 2. Quare etiam Chri-

rianos veteres in clamanda litania idem aliquando factis-
 se, ecclesiae historia testatur.

Circumiectasque sylvas et ambulationes] Melius
 capies, si cum Strabonis verbis conferas: eum ad lib. 5.
 Sylvae autem et nemora circa Mausoleum instituta ex
 antiquorum superstitione, qui defunctorum heroum ani-
 mas in huiusmodi locis morari existimabant. Virgilius
 in epitaphio Daphnidis, vel, ut existimarent alii, Iulii
 Caesaris, Ecl. 5, 4. — *inducite fontibus umbras.* Ser-
 vius: *Hoc ideo, quia heroum animae habitant vel in*
fontibus, vel in nemoribus, ut lucis habitamus opacis.

Cap. 101. *Testamentum*] Per aes et libram factum
 est, inque eo fuit familiae pecuniaeque emptor Domi-
 tins Aenobarbus, Neronis Augusti avus. Suetonius lib. 6.
 c. 4.

Ac duobus codicibus scriptum] *Testamentum fa-*
cere pluribus codicibus, apud I. C. plurimis locis est,
 plura exemplaria eiusdem testamenti relinquere. Sueto-
 nius paullo aliter extremo lib. 2. *Testamentum duplex*
fecit, sed eodem exemplo. Attici hoc venuste dicunt
τὰς διαθήκας ἀντίγραφα ποιήσασθαι, ut Demosth. *πρὸς*
Στεφάνου oratione altera: ubi, quod negat *διαβήδην* ora-
 tor, factum unquam, ut testamenti sui plura exempla-
 ria aliquis relinqueret, oratoria fide dictum esse, vel
 Theophrasti unius exemplum arguit: qui ultimae suae
 voluntatis tria, ut veteres Graeci loquuntur, *ἀντίγραφα*,
 ut recentiores, *ισότυπα* vel *ἴσα* confecit, ac suo anulo
 obsignata, totidem amicis servanda tradidit. Auctor La-
 ercius. Similiter Augustus duos codices sive exemplaria
 sui testamenti reliquit. Sed quaero, si ita est (quod ne-
 que Tacitus neque Dio annotarunt) cur utrumque *ἀντί-*
γραφον apud easdem Vestales est depositum? nam e
 contrario fieri solitum videas, ut diversa exemplaria di-
 versis locis maioris securitatis causa deponerentur. Sic
 Theophrastus unum Hegesiae, alterum Olympiodoro, ter-
 tium Adimanto tradidisse scribitur. Et Tiberius, teste

Dione, πολλὰ καὶ ταῦτα γράψας κατέλιπε: quod interpretor, plura testamenta (Suetonius duplex scripsit) sed eodem exemplo facta, diversis reliquerat locis. Propter haec putavi aliquando, verba Suetonii aliter esse exponenda: ut *testamentum duobus codicibus scriptum* sit, quod propter prolixitatem non una membrana aut tabula contineretur, sed duabus: nam id quoque solitum fieri, ex L. C. libris probari facile potest. Invenit nonnihil hanc interpretationem, quae sequuntur verba, *partim ipsius, partim libertorum manu scriptum*: quae videntur de uno testamento commodius, quam de duplici posse accipi; neque ita locutus in Tiberio.

Polybii] In Mff. *Polibi*. Dio Πολύβιος, non Πόλυβος, ut falso vir doctus notat.

Depositamque apud se virgines Vestales] Emen-
davimus ex membra. Viterb. et Grossetii, quibus con-
servit Memmianus: neque aliter Robert. Stephanus olim
ediderat: in plerisque tamen codd. scriptum *apud sex
v. V.* Fortasse pro *apud se VI virg. V.* Sensu non
improbo: depositum enim apud se testamentum intulisse
videntur in senatum omnes simul Vestales, una dempta,
quae maxima et erat et vocabatur. Zonaras Drusum
ait fuisse, non Vestales. Erat vero Zonaras, vel is po-
tius, unde sumpsit.

Cum tribus signatis aequae voluminibus] Quatuor
Dio ait: *quartum* fuit, quod continebat providi senis
Tiberio et reip. relicta praeccepta bene gubernandi. Id
volumen praetermittit Suetonius, quia partem tertii ma-
gis quam separatam corpus esse credidit. Apparet hoc
ex verbis Taciti 1. Annal. 11. quae adscribo: *Tiberius
proferri libellum, recitarique iussit. Opes publicae
continebantur; quantum civium sociorumque in armis,
quot classes, regna, provinciae tributa aut vectigalia
et necessitates ac largitiones: quae cuncta sua manu
perscripserat Augustus: addideratque consilium coer-
cendi intra terminos imperii: incertum metu, an per*

invidiam. Confer nunc cum Dionis verbis: intelliges librum unum, imo quod mireris, libellum appellari a Tacito, quod *tertium et quartum volumen* Dio. Cum Tacito igitur sensit Tranquillus. At super tempore, quo prolati et recitati hi libri in senatu, Dioni consentiens Suetonius a Tacito diversus abit.

Atque recitata sunt] Reliqua Drusus recitavit: testamentum Polybius, libertus Augusti. Causam Dio narrat. Vide et lib. seq. c. 23.

Ex parte dimidia et sextante] Ipsa sunt Augusti verba, qui sic maluit scribere quam ex besse, quod erat brevius. Magis mirum, quod olim notabamus ex Theophrasto δύο ἡμισκτέα pro ἑκτέος. Testamenti Augusti initium fuit: *Quoniam sinistra fortuna Caium et Lucium filios mihi eripuit, Tiberius Caesar mihi ex parte dimidia et sextante heres esto.* Recitantur haec verba lib. seq., ex quo coniecturam facere debemus, non solum visum lectumque Suetonio Augusti testamentum, sed etiam mentem eius ipsis Augusti verbis fuisse expressam: quod ad sequentium lucem valde notari velim. Nec mirum, scriptorem hunc tabulas testamenti Augusti esse nactum, quum etiam Sospater Charisius, tanto posterior natu, easdem habuisse videatur. Laudat ille ex Augusti testamento haec verba: *Gausapes, lodices purpureas et colqreas meas.*

Liviam ex parte] Scribit Dio, petiisse impetravisseque Augustum a senatu, ut sibi contra leges veteres tantum Liviae relinquere liceret. Locus animadversione dignus. Sic ille: *Κατελέλειπτο δὲ ἐν αὐταῖς τὰ μὲν δύο μέρη τοῦ κλήρου τῷ Τιβαρίῳ, τὸ δὲ λοιπὸν τῇ Λιουτῆ, ὥς τινες λέγουσιν· ἵνα γάρ τι καὶ ἐκεῖνη τῆς οὐσίας αὐτοῦ ἀπόνηται, κατὰ τῆς βουλῆς ἤτήσατο, τοσοῦτον αὐτῇ καὶ κατὰ τὸν νόμον καταλιπεῖν δυνήσῃναι.* Lex, quam Dio intelligit, Voconia est: cuius capite uno fuit cautum, ut ne quis census mulierem heredem faceret ultra quadrantem.

Quos et ferre nomen suum iussit] De Tiberio mirum merito videatur, quum is multo ante ab Augusto adoptatus, filius illius esset. Sed ut videtur, cetera quidem nomina adoptione erat consecutus, Augusti vero cognomen sibi uni proprium pater servaverat, ut in quo vis magna potentiae ipsius esset sita. Quare communicari cuiquam eam appellationem aequum non erat: propterea hoc nomen hereditarium fuisse Tiberio dicitur. Suetonius lib. seq. c. 26. *Ac ne Augusti quidem nomen, quamquam hereditarium, ullis nisi ad reges et dynastas epistolis adiecit.* De Livia certum est, post mariti excessum non Liviam sed Iuliam fuisse vocatam: etsi scriptores Latini fere nomen vetus retinuerunt; rarerent enim in eorum libris Iuliam videas appellari: nisi tamen, quod puto, multis locis corrupta ea appellatio fuit. At Graeci etiam in eorum narratione, quae vivo Augusto contigerunt, Liviam κατὰ πρόληψιν more poetarum Iuliam appellant. Iosephus lib. 16. c. 9. Ἰδίᾳ δὲ καὶ ἡ γυνὴ Καίσαρος Ἰουλίᾳ τὰ πολλὰ τῶν ἐκείνῳ πολυτελεστάτων ἀπέστειλεν. Sic et lib. 17. c. 1. notavimus et alibi. In nummis quoque multis exstant hae similesque inscriptiones: ΙΟΥΛΙΑ ΣΕΒΑΣΤΗ, et ΘΕΙΑΣ ΙΟΥΛΙΑΣ ΣΕΒΑΣΤΗΣ, et Latine: IULIA AUGUSTA GENITRIX ORBIS. Nam etiam Augustae nomen ab eadem assumptum fuisse, certum est ex historicis et lapidibus inscriptis.

Liberosque eius] Adi lib. 4. c. 7.

Amicosque complures] Quosdam et inimicos. Tacitus: *Tertio gradu primores civitatis scripserat, plebrosque invisos sibi, sed iactantia gloriaque ad posteror.*

Legavit pop. Rom. quadringenties — HS.] Palam est his verbis, duo legata contineri: quorum alterum populo, alterum plebi relictum. Plebem appello, quas Suetonius *tribus*. Tacitus hanc partem testamenti Augusti ita exprimit: *Legata non ultra civilem modum: nisi quod populo et plebi CCCCXXXV dedit.* Videtur con-

fundere haec duo legata : quod in errorem quosdam induxit: sed notanda figura in eius verbis, qualis in illis Ciceronis, *urbem et cives integram incolumesque servavi*. Ergo in oratione Taciti CCCC ad populum, XXXV ad plebem referendum: et fortasse scripserat auctor CCCC et XXXV. Suetonium putamus ipsa Augusti verba retinuisse, ut ante monebamus. Duo legata esse diversa, declarat et Dio, qui alterum posuit, alterum penitus omisit. Legavit τῷ δήμῳ, ait Dio, *χιλίας μυριάδας*, id est, populo *quadringenties sestertium*; silet de tribubus aut plebe: quare et de relicto illi legato tricies quinquies tacet: de hoc genere praeteritum diximus satis ad lib. 1. c. 38. et alibi. Errant late doctissimi viri, qui Dionis auctoritate moti, adulterina censent esse in Suetonio illa verba, *tribubus XXXV*. Mitto alias clarissimorum hominum super his verbis sententias: nam omnes falli, qui in Suetonio aut Tacito quidquam censuerunt mutandum, non dubito. Quid autem mirum, diversa esse legata populi et plebis, quum aliud populum esse, aliud plebem, sit τῶν ἀναμφισβητήτων? nam etsi verum est, confundi saepe has voces, tamen proprie illas diversum sonare, etiam pueris notum. Accipiamus igitur hic propria significatione, et legatum populi interpretemur, quod publice relictum esse civibus Romanis omnibus, qui consortes esse talium liberalitatum aut vellent aut solerent: plebis vero illud, quod vico-magistris relictum est, vel in communia cuiusque tribus commoda impendendum, vel in tenuissimos quosque singularum tribuum erogandum. Similia Tiberii legata, qui patris exemplum in plerisque secutus, *legavit plebi Romanae viritim atque etiam separatim vicorum magistris*. Verba sunt Suetonii lib. seq. extremo, qui locus omnino cum isto conferendus erat interpretibus, si suum munus fungi vellent: diligenter enim notandum, *plebis* appellatione intelligi in Tiberii testamento, idem quod hic populi. Ne id quidem mirum: iam enim diximus, duo haec vocabula *populus* et *plebs* apud optimos

scriptores, Tacitum praefertim, Suetonium, Plinius, et alios item confundi: quare etiam lib. 3. c. 57. Tranquillus in mentione horum legatorum Augusti, plebem pro populo usurpat. *Scurram, ait, qui praetereunte funere elato mortuo mandarat, ut nuntiaret Augusto nondum reddi legata, quae plebi reliquisset.* Neque enim ibi capiendum, ut apud Tacitum, de legato tribubus relicto, sed de populi legato. Quod autem vico-magistris reliquisse Tiberius libro sequente dicitur, tantundem valet, ac si tribubus scriptum esset, aut plebi, ut quidem Tacitus accipit. Absurdum enim sit putare, cedere in propriam vico-magistrorum utilitatem illud legatum. Nam contra, eos fuisse velut administratores, et istiusmodi similibusque largitionum divisores, Alconius alicubi indicat, et ex Plauto probat: quamquam ille non de vico-magistris, sed curiarum id scribit. Verum arbitror, postquam creati coepere annui illi vicorum curatores ab Augusto instituti, pleraque veterum curiarum magistrorum munia, in hos fuisse translata. Nec illud quidem novum, quod tribus appellet Suetonius vel Augustus potius, populi vilissimam partem, quam Tacitus plebem *vulgaris*. Observare enim licet, quum populus Rom. a scriptoribus modo in tres ordines distingatur, modo in quatuor, modo in plures, appellatione tribuum per saepe ultimum ordinem notari. Statius Sylv. lib. 4, 1, 25.

*Moribus atque tuis gaudent turmaeque tribusque
Purpureique patres.*

Vult dicere, senatus populusque Rom. et equester ordo: populum appellat *tribus*. Sic Florus lib. 2. c. 6. aliique. Alii plebem a populo separant, et illam tribuum appellatione notant. Exstat vetus inscriptio, quae hoc manifesto docet; ita autem habet: (apud Gruter. CCXLIV, 4.)

IMP. T. CAESARI
 DIVI. F.
 VESPASIANO. AUG.
 PLEBS URBANA
 QUAE FRUMENTUM
 PUBLICUM ACCEPIT
 ET TRIBUS.

Plinius Panegy. c. 25. *Nisi vero leviter attingi placet, locupletatas tribus datumque congiarium populo.* Martialis lib. 8, 15. *Dat populus, dat gratus eques, dat thura senatus, Et libant Latiae tertia dona tribus.* Inde est, quod *tribulis*, pro paupere et egeno ac capite censo sumitur. Horatius 1. Epist. 13, 15. *Ut cum pileolo soleas conviva tribulis.* Martialis 9, 50. *Nunc anus et tremulo vix accipienda tribuli.* Idem 9, 58. *Nec pallens toga mortui tribulis.* Manilius eleganter istos tribules *turbam sine nomine* vocat sub finem lib. 5.

*Utque per ingentem populus describitur urbem,
 Praecipuumque Patres retinent, et proximum eque-
 ster*

*Ordo locum, populumque equiti, populoque subire
 Vulgus iners: videas etiam sine nomine turbam.*

Vulgus iners, plebs est: sine nomine turba, sunt tribus.

Cohortibus urbanis quingenos] Tacitus hanc partem omisit: neque assentior iis, qui negligentiae scribarum id acceptum ferunt, et locum interpolant ex Suetonio. Passim in optimae notae auctoribus tales omissiones observamus: quae si ad institutum sermonem non sunt penitus necessariae, cur scribis potius quam scriptoribus eas tribuamus, causa non est. De errore interpretum Dionis, qui in hac sententia πολιτικὸν πλῆθος partim vertunt perperam, partim emendant prave, affatim cum deo dicemus ad Polybium.

Quam summam repraesentari iussit] An dicit, summam illam tantum, quae legionariis est legata? an potius de omnibus legatis intelligit, quae hactenus sunt

exposita? Hoc puto verius! inde illa scurrae, imo vulgi querela lib. 3. c. 57.

Confiscatam semper repositamque habuerat] *Confiscatam ἀποτεθησαυρισμένην*, in fisco conditam et servatam. Glossarium: *confiscat*, ταμιῶν, δημεῖσι. In altero: Ταμιῶχος, penarius, confiscator, cellarius.

Reliqua legata varie dedit] Ita omnes libb. nostri. Alii, *varia edidit*. Nihil muto, et simpliciter ad diem refero praefinitam solvendis legatis reliquis. Placet, si codd. addicerent, *varia varie edidit*. Sed quum acrius hunc locum intueor, non abest, quin ita scribendum sit, *reliqua legata varie dedit, produxitque quaedam ad vicena sestertia: quibus solvendis annum diem finiit*: vel potius annum: sic enim I. C. loquuntur: et ita hic quidam libb. Reperi quibusdam pro *vicena sestertia, vicies sestertiun*.

Quibus solvendis annum diem finiit] Ut tribus pensionibus solverentur: quae fuit usitata testamentorum clausula.

Nec plus perventurum ad heredes suos] Detracto si quid fuit aeris alieni, et legatis persolutis redditisque suis bonis eorum liberis, qui Augustum heredem fecerant: qua de re ante diximus.

Quam millies et quingenties] Aestimatione Budaei, quae si non exactissime vera, proxima tamen verae est, fuerint tricies septies centena millia aureorum, et insuper quinquaginta millia.

Quamvis viginti prox. annis — percepisset] Quis non stupeat ad hanc summam? quam idem ille profundissimae eruditionis vir non minorem existimabat quinquies et tricies centenis myriadibus aureorum coronatorum: hoc est, trecenties et quinquies centenis millibus.

Iulias filiam neptemque] Melius quam Dio, qui de nepte filet. Rursus eo auctore, Iuliae filiae testamento patris legati nomine aliquid saltem adspersum: quod tacet Suetonius.

Vetuit Sepulcro suo inferri] Veteres, quos ode-
rant, a suo sepulcro et mortuos arcebant et vivos.
Isaeus oratione de hereditate Astyphili: "Ὅτε ἀπέθνη-
σχεν Εὐθυκράτης ὁ πατήρ Ἀστυφίλου ἐπέσκηψε τοῖς οἰ-
κειοῖς μηδένα ποτὲ εἶσαι ἐλθεῖν τῶν τοῦ Θεοδίππου ἐπὶ
τὸ μνήμα τὸ αὐτοῦ.